
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1582 DEL 18/11/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE  

 
 
OGGETTO: MOBILITA' VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1: APPROVAZIONE AVVISO  E SCHEMA 
DI DOMANDA.  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1676 del 18/11/2021
  Proponente: SERVIZIO PERSONALE
  Oggetto: MOBILITA' VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1: APPROVAZIONE AVVISO  E SCHEMA DI 
DOMANDA.  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Premesso con delibera di Giunta Comunale n. 275 del 12.11.2021 avente ad oggetto “Modifica ed 
integrazione del piano triennale del fabbisogno di personale 2021/2023 e atto di indirizzo peri l 
conferimento di incarico ex art. 110, comma 1, Dlgs 267/2000” è stata prevista, nel corrente anno, 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di Istruttore Direttivo Tecnico cat D1 
tramite concorso pubblico;

Dato atto che con nota protocollo n. 29859 del 11.11.2021 è stata trasmessa la comunicazione 
obbligatoria ex art. 34 bis del citato D. Lgs. n. 165/2001 alla Regione Toscana e al dipartimento 
della Funzione Pubblica, Ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico, servizio mobilità; 

Ritenuto di procedere all’avvio della procedura di mobilità in oggetto nelle more della conclusione 
della mobilità per ricollocazione ex art. 34 bis restando inteso che il perfezionamento della 
selezione con eventuale assunzione per mobilità volontaria di cui al presente bando, sarà 
subordinata alla chiusura con esito negativo della procedura ex art. 34 bis D. lgs. n. 165/2001; 

Visto l'art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a norma del quale le amministrazioni, prima 
di procedere all'espletamento di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti vacanti in 
organico, debbono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

Visti:  
-il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche con il quale è stato approvato il “Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-  il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
- il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 ai sensi degli articoli 16, commi1, lettera a), e 2, lettera b), c), d) e 17, commi 1, lettere a), c), 



e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
- il D.L. 80/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia” convertito con Legge n. 113 del 06.08.2021; 
- le Linee Guida sulle procedure concorsuali del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione n. 3/2018 del 24 aprile 2018; 
- il D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003 relativo al “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Richiamati: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021; 
- il D.L n. 44 del 01/04/2021 avente ad oggetto“ Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia 
da COVID-19,in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”, con 
particolare riferimento all’art.10; 
- il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici emanato dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica in data 03/02/2021, e la successiva versione aggiornata del Protocollo redatta dal 
medesimo Dipartimento della Funzione Pubblica in data 15/04/2021; 

Dato atto che lo svolgimento della presente procedura sarà conforme alle linee guida di cui 
all’art.10, comma 9 del DL n. 44/2021, e dal soprarichiamato Protocollo per lo svolgimento dei 
concorsi pubblici; 

Dato atto che risultano rispettati, per come riportati nei provvedimenti di programmazione e di 
organizzazione adottati dall’Ente, i limiti di legge assunzionali previsti in materia e fermo restando 
l’obbligo di assolvimento di tutti gli adempimenti propedeutici prescritti dalle vigenti leggi per le 
assunzioni di personale; 
Dato atto che l’incessante sviluppo normativo registratosi nelle svariate manovre correttive di 
finanza pubblica, nonché i vari orientamenti della Corte dei Conti e della Sezione Autonomie, 
hanno evidenziato il chiaro intento del legislatore e degli organi di controllo contabile di imporre 
rigide limitazioni alle assunzioni di personale, ma il Comune di Castiglione della Pescaia non è 
precluso dalle assunzioni in quanto:

a) ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale prevista dall’art. 33 del Dlgs 30 
marzo 2001 n. 165; 

b) con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 04.03.2021 ha approvato il piano delle azioni 
positive  per il triennio 2021-2023;

c) Ha istituito il comitato unico di garanzia (D.G. n. 31 del 25.02.2021);

d) Ha approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2021 il Rendiconto 
dell’esercizio 2020 (comunicato al sistema BDAP) al cui allegato n. 14 sulla base dei 
parametri indicati l’Ente non è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie;

e) Ha approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 30.09.2021 il bilancio 
consolidato per l’esercizio 2020 ed ha trasmesso i dati relativi al sistema BDAP, con le 
modalità previste dalla vigente normativa (D.L. 113/2016);

f) Ha approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 30.12.2020 il bilancio di 
previsione ed ha trasmesso i dati relativi al sistema BDAP, con le modalità previste dalla 
vigente normativa (D.L. 113/2016); 



g) Ha approvato il Piano Economico di Gestione 2021-2023 con delibera di Giunta Comunale 
n. 15 del 04.02.2021 ed il piano della Performance approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 254 del 30.09.2021;

h) E’ in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie protette 
di cui all’art. 3 delle L. 68/1999;

i) Rispetta il vincolo di riduzione della spesa per il personale rispetto alla media del triennio 
2011/2013 (art. 1 comma 557-quater della legge 296/2006) ed il rispetto è, altresì previsto 
nelle previsioni dell’anno 2021;

j) Ha assolto all’obbligo della certificazione dei crediti  di cui all’art. 9,co.3 bis del D.L. n. 
185/2008 come successivamente modificato dall’art. 27, co. 2 lett. c) del D.L. n. 66/2014 su 
istanza dei creditori di somme dovute per forniture, appalti e prestazioni professionali;

Evidenziato in particolare che la procedura di mobilità ex art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 è effettuata in 
pendenza di svolgimento della procedura di mobilità preventiva obbligatoria, ex art. 34 bis del 
D.lgs. 165/2001 e s.m.i., alla quale è subordinata, anche con eventuale revoca del bando, e che, con 
la sottoscrizione della domanda di partecipazione, gli aspiranti candidati rinunciano 
preventivamente a qualsivoglia pretesa di rimborso, risarcimento o indennizzo per le spese o altri 
oneri eventualmente sostenuti per la partecipazione alla procedura, per l'eventualità che 
l'amministrazione dovesse disporre la revoca del presente bando e degli atti della procedura 
eventualmente adottati;

Ritenuto opportuno, pertanto, avviare una procedura di mobilità ai sensi del suddetto art. 30 
comma 1 del D.Lgs 165/2001, in ragione della necessità di acquisire personale con professionalità 
già formata che possa garantire un’immediata operatività;  

Visto l’avviso di mobilità volontaria e del fac – simile della domanda che allegati al presente ne 
formano parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
1) di attivare la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art 30 del D. lgs. 165/2001 per la 

copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 riservata ai dipendenti a tempo 
pieno ed indeterminato delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
165/2001;

2) di dare atto che l’effettuazione delle mobilità volontaria di cui al presente avviso è comunque 
subordinata alla conclusione, con esito negativo, della procedura di ricollocamento del 
personale in disponibilità previste dall'art. 34 e 34 bis del d. lgs. 165/2001; 

3) di approvare lo schema di avviso di mobilità e la relativa domanda di ammissione allegati alla 
presente determinazione, di cui formano parte integrante e sostanziale, ai fini della copertura di 
un posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat.D; 



4) Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato per n. 30 giorni consecutivi nell’albo pretorio on line 
e sul sito internet del Comune e ne verrà data diffusione tramite invio mail ai comuni della 
Rete regionale Toscana degli Uffici Relazioni con il Pubblico (urp-
toscana@liste.rete.toscana.it);

5) Di dare atto, altresì, che l’assunzione derivante dalla procedura di mobilità in questione trova 
l’idonea copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2021/2023.

Il Responsabile del Settore  
LORENZINI BARBARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

mailto:urp-toscana@liste.rete.toscana.it
mailto:urp-toscana@liste.rete.toscana.it

